
 

 1 
 

Pública 

 
 
 

Convenio Interadministrativo Marco de Cooperación No. 790 de 2023  
 
 
 

Acuerdo Especifico No. 2 
 
 
 
 
 

 
CONVOCATORIA No. 006 de 2025  

 
 

Objetivo: Seleccionar a los PRST ISP para prestar el servicio de Internet fijo de banda ancha a hogares 
remanentes ubicados en predios de estratos 1 y 2, tanto en la zona urbana como en la zona rural de 5 municipios 
de los departamentos de Antioquia, Arauca y Nariño. 
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1 INTRODUCCIÓN  

 
A continuación, se presenta el informe final de evaluación de las propuestas presentadas por los ISP a través 
del correo supercioncpcv@mintic.gov.co bajo los términos establecidos por la convocatoria 006 de 2025 que 
fueron publicados en el sitio web del proyecto https://mintic.gov.co/micrositios/conectividad-para-cambiar-
vidas/835/w3-article-417949.html 

 

2 Propuestas presentadas por municipio 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO PROPUESTAS 

Antioquia CAUCASIA 3 

Arauca  ARAUCA  1 

Nariño PUPIALES  1 

3 Municipios sin propuestas 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

Antioquia  CIUDAD BOLÍVAR  

Nariño IPIALES 

4 Evaluación final de las propuestas  

4.1 Evaluación final jurídica 

4.1.1 Verificación jurídica de FIBRACORP SAS Nit 901748866-0 

DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

1.Carta de presentación de la solicitud de 
participación suscrita por el representante 
legal. 

Si  Cumple  

2.Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio. 

SI  Cumple  

3.Copia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o representantes legales, 
quien haga sus veces, cuando corresponda. 

Si Cumple 

4.Conocimiento de partes, Documento tiene 
como objetivo conocer la información general 
de la empresa para el cumplimiento del marco 
regulatorio en materia de transparencia 
empresarial. 

Si Cumple 

mailto:supercioncpcv@mintic.gov.co
https://mintic.gov.co/micrositios/conectividad-para-cambiar-vidas/835/w3-article-417949.html
https://mintic.gov.co/micrositios/conectividad-para-cambiar-vidas/835/w3-article-417949.html
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DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

5.Registro Único Tributario – RUT Si Cumple 

6.Certificado de Antecedentes Disciplinarios de 
la Procuraduría General de la Nación (Persona 
natural) 

Si Cumple 

7.Certificado de Antecedentes Disciplinarios de 
la Procuraduría General de la Nación (persona 
jurídica) 

Si Cumple 

8.Certificado de antecedentes judiciales del 
representante legal (y representantes legales) 

Si 
Cumple 

 

9.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
natural) 

Si Cumple 

10.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
jurídica) 

Si  Cumple 

11.Consulta en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas del representante legal (o 
representantes legales) 

Si  Cumple 

12.Compromiso Anticorrupción (Anexo 3) Si Cumple 

13.Garantía de seriedad de la propuesta 

• cuantía equivalente al 10% del valor 
de su propuesta 

• vigencia por 120 días calendario 
contados desde la fecha de 
presentación de la Oferta 

Anexar el recibo original de pago 

NO 

NO SUBSANO 

Se le solicita al ISP, durante el periodo 

de subsanación, ampliar la vigencia 

hasta el 24/3/2026 y ajustar 

beneficiarios al Patrimonio Autónomo y 

del Fondo Único de Tecnologías de la 

Información y las Comunicaciones con 

NIT No.800.131.648-6 

14. Presento reporte de información CRC -
MINTIC II trimestre de 2025. 

NO 

NO SUBSANO 

Se le solicita al ISP copia del reporte del 
segundo trimestre de 2025 efectuado a 
la CRC en formato T1-3 según 
Resolución CRC 6333 o en Formato T1-
2 Resolución CRC 7811, en el cual se 
evidencie que al segundo trimestre de 
2025 poseía hogares conectados en el 
municipio de Caucasia (Código DANE: 
5154). 

15. Acuerdo o contrato para el uso o utilización 
de la ductería y/o postería como soporte de la 
red. 

NO 
NO SUBSANO 

Se le solicita al ISP presentar una 
certificación de EPM  en la que se 
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DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

• Facturas de pago del uso de la 
ductería y/o postería. 

certifique que el ISP actualmente utiliza 
la infraestructura de posteria de EPM 
para el despliegue de su red en el 
municipio de Caucasía, la vigencia o 
plazo de este contrato  y que ha venido 
pagando la facturación correspondiente 
al uso de esta infraestructura. 

16. Acuerdo o contrato para el uso de la red, En 
caso de que la red mediante la cual el ISP 
presta el servicio de acceso a INTERNET sea 
de propiedad de terceros (SI APLICA) 

NA  

17. En caso de que el proponente sea un 
proponente plural, se debe presentar el 
Documento de conformación de Proponentes 
Plurales 

NA  

18.Autorización expresa de recolección y 
tratamientos de datos personales (Anexo 2) 

  

19.Presentación propuesta técnica SI Ver detalle en el numeral 4.2 

20.Estar registrado en MINTIC vigente como un 
PRST Prestador de Servicios de Valor 
agregado ISP. 

Si  Cumple  

21.Estar a Paz y Salvo con MINTIC. No  

En el periodo de subsanaciones el 
interesado no presento soportes 
conforme a la observación, por lo que se 
mantiene pendiente la obligación 
conforme al reporte por parte del área 
de cartera del Mintic, el operador tiene 
una obligación pendiente 
correspondiente a 6.270.000 del reporte 
del 2TRI2025 Sin pago. 

22.Cumplimiento de las normas generales y 
particulares aplicables a la prevención del 
lavado de activos y financiación del terrorismo 
(Consulta SARLAFT) 

Si Cumple 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN NO CUMPLE  
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4.1.2 Verificación jurídica de DIROTRONIX SAS Nit 901134062 - 0 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

1.Carta de presentación de la solicitud de 
participación suscrita por el representante 
legal. 

No  

NO SUBSANO 

El interesado en el periodo de 
subsanaciones no aporto el ajuste del 
anexo requerido en el informe preliminar, 
por lo que se mantiene la observación, 
los campos señalados en el anexo No1, 
falta por documentar los numerales 14, 
15 y 17. 

2.Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio. 

Si  Cumple 

3.Copia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o representantes legales, 
quien haga sus veces, cuando corresponda. 

Si Cumple 

4.Conocimiento de partes, Documento tiene 
como objetivo conocer la información general 
de la empresa para el cumplimiento del 
marco regulatorio en materia de 
transparencia empresarial. 

Si Cumple 

5.Registro Único Tributario – RUT Si Cumple 

6.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(Persona natural) 

Si Cumple 

7.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(persona jurídica) 

Si Cumple 

8.Certificado de antecedentes judiciales del 
representante legal (y representantes 
legales) 

SI Cumple 

9.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
natural) 

Si Cumple 

10.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
jurídica) 

Si Cumple 

11.Consulta en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas del representante legal 
(o representantes legales) 

Si 
Cumple 

 

12.Compromiso Anticorrupción (Anexo 3) Si Cumple 

13.Garantía de seriedad de la propuesta 

• cuantía equivalente al 10% del valor 
de su propuesta 

NO 

NO SUBSANO 

 

Se le solicita al ISP, durante el periodo 

de subsanación, ajustar el beneficiario al 
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• vigencia por 120 días calendario 
contados desde la fecha de 
presentación de la Oferta 

Anexar el recibo original de pago 

Patrimonio Autónomo y del Fondo Único 

de Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones con NIT 

No.800.131.648-6 y el valor asegurado a 

$16.137.723 

14. Presento reporte de información CRC -
MINTIC II trimestre de 2025. 

NO 

NO SUBSANO 

 

Se le solicita al ISP copia del reporte del 

segundo trimestre de 2025 efectuado a 

la CRC en formato T1-3 según 

Resolución CRC 6333 o en Formato T1-

2 Resolución CRC 7811, en el cual se 

evidencie que al segundo trimestre de 

2025 poseía hogares conectados en el 

municipio de Pupiales (Código DANE: 

52585). 

15. Acuerdo o contrato para el uso o 
utilización de la ductería y/o postería como 
soporte de la red. 

• Facturas de pago del uso de la 
ductería y/o postería. 

SI CUMPLE 

16. Acuerdo o contrato para el uso de la red, 
En caso de que la red mediante la cual el ISP 
presta el servicio de acceso a INTERNET sea 
de propiedad de terceros (SI APLICA) 

NA  

17. En caso de que el proponente sea un 
proponente plural, se debe presentar el 
Documento de conformación de Proponentes 
Plurales 

NA  

18.Autorización expresa de recolección y 
tratamientos de datos personales (Anexo 2) 

Si  Cumple 

19.Presentación propuesta técnica SI Ver detalle en el numeral 4.2 

20.Estar registrado en MINTIC vigente como 
un PRST Prestador de Servicios de Valor 
agregado ISP. 

Si  Cumple  

21.Estar a Paz y Salvo con MINTIC. Si  Cumple con sus obligaciones 

22.Cumplimiento de las normas generales y 
particulares aplicables a la prevención del 
lavado de activos y financiación del 
terrorismo (Consulta SARLAFT) 

Si Cumple 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN NO CUMPLE  
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4.1.3 Verificación jurídica de SERVICIOS PROFESIONALES WICOM SAS. Nit 900356400-6 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

1.Carta de presentación de la solicitud de 
participación suscrita por el representante 
legal. 

Si Cumple 

2.Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio. 

Si 

Cumple. 
Para suscribir el contrato el Representante 
Legal del ISP deberá tener autorización 
para suscribir el contrato sin restricción a 
cuantía o con cuantía superior al valor del 
contrato a suscribir  

3.Copia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o representantes legales, 
quien haga sus veces, cuando corresponda. 

Si Cumple 

4.Conocimiento de partes, Documento tiene 
como objetivo conocer la información general 
de la empresa para el cumplimiento del marco 
regulatorio en materia de transparencia 
empresarial. 

Si Cumple 

5.Registro Único Tributario – RUT Si Cumple 

6.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(Persona natural) 

Si Cumple 

7.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(persona jurídica) 

Si Cumple 

8.Certificado de antecedentes judiciales del 
representante legal (y representantes legales) 

Si Cumple 

9.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
natural) 

Si Cumple 

10.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
jurídica) 

Si Cumple 

11.Consulta en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas del representante legal (o 
representantes legales) 

Si Cumple 

12.Compromiso Anticorrupción (Anexo 3) Si Cumple 

13.Garantía de seriedad de la propuesta 

• cuantía equivalente al 10% del valor 
de su propuesta 

• vigencia por 120 días calendario 
contados desde la fecha de 
presentación de la Oferta 

SI Cumple 
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Anexar el recibo original de pago 

14. Presento reporte de información CRC -
MINTIC II trimestre de 2025. 

SI Cumple 

15. Acuerdo o contrato para el uso o utilización 
de la ductería y/o postería como soporte de la 
red. 

• Facturas de pago del uso de la 
ductería y/o postería. 

SI Cumple 

16. Acuerdo o contrato para el uso de la red, 
En caso de que la red mediante la cual el ISP 
presta el servicio de acceso a INTERNET sea 
de propiedad de terceros (SI APLICA) 

NA  

17. En caso de que el proponente sea un 
proponente plural, se debe presentar el 
Documento de conformación de Proponentes 
Plurales 

NA  

18.Autorización expresa de recolección y 
tratamientos de datos personales (Anexo 2) 

  

19.Presentación propuesta técnica SI Cumple 

20.Estar registrado en MINTIC vigente como 
un PRST Prestador de Servicios de Valor 
agregado ISP. 

Si  Cumple  

21.Estar a Paz y Salvo con MINTIC. Si  Cumple  

22.Cumplimiento de las normas generales y 
particulares aplicables a la prevención del 
lavado de activos y financiación del terrorismo 
(Consulta SARLAFT) 

Si Cumple 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN  CUMPLE  

 

4.1.4 Verificación jurídica de GRUPO TV MAX S.A.S Nit 900704791-4  

 

DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

1.Carta de presentación de la solicitud de 
participación suscrita por el representante 
legal. 

Si  Cumple 

2.Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio. 

Si  Cumple 

3.Copia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o representantes legales, 
quien haga sus veces, cuando corresponda. 

Si Cumple 

4.Conocimiento de partes, Documento tiene 
como objetivo conocer la información general 
de la empresa para el cumplimiento del marco 

Si  Cumple 
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regulatorio en materia de transparencia 
empresarial. 

5.Registro Único Tributario – RUT Si  Cumple 

6.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(Persona natural) 

Si  
Cumple 

 

7.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(persona jurídica) 

Si Cumple 

8.Certificado de antecedentes judiciales del 
representante legal (y representantes legales) 

Si Cumple 

9.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
natural) 

Si Cumple 

10.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
jurídica) 

Si Cumple 

11.Consulta en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas del representante legal (o 
representantes legales) 

Si Cumple 

12.Compromiso Anticorrupción (Anexo 3) Si Cumple 

13.Garantía de seriedad de la propuesta 

• cuantía equivalente al 10% del valor 
de su propuesta 

• vigencia por 120 días calendario 
contados desde la fecha de 
presentación de la Oferta 

Anexar el recibo original de pago 

SI Cumple 

14. Presento reporte de información CRC -
MINTIC II trimestre de 2025. 

SI Cumple 
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15. Acuerdo o contrato para el uso o utilización 
de la ductería y/o postería como soporte de la 
red. 

• Facturas de pago del uso de la 
ductería y/o postería. 

Si Cumple 

16. Acuerdo o contrato para el uso de la red, 
En caso de que la red mediante la cual el ISP 
presta el servicio de acceso a INTERNET sea 
de propiedad de terceros (SI APLICA) 

NA  

17. En caso de que el proponente sea un 
proponente plural, se debe presentar el 
Documento de conformación de Proponentes 
Plurales 

NA  

18.Autorización expresa de recolección y 
tratamientos de datos personales (Anexo 2) 

Si  Cumple  

19.Presentación propuesta técnica SI Cumple 

20.Estar registrado en MINTIC vigente como 
un PRST Prestador de Servicios de Valor 
agregado ISP. 

Si  Cumple 

21.Estar a Paz y Salvo con MINTIC. Si  Cumple  

22.Cumplimiento de las normas generales y 
particulares aplicables a la prevención del 
lavado de activos y financiación del terrorismo 
(Consulta SARLAFT) 

Si  Cumple 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN CUMPLE  

4.1.5 Verificación jurídica de TELNET CO SAS Nit 900858516-6 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE 

(SI/NO/NA) 
OBSERVACIONES 

1.Carta de presentación de la solicitud de 
participación suscrita por el representante 
legal. 

Si   

El interesado en el término de traslado de 

subsanaciones aportar el anexo con los 

ajustes requeridos en el informe final. 

2.Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio. 

Si  Cumple 
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3.Copia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o representantes legales, 
quien haga sus veces, cuando corresponda. 

Si Cumple 

4.Conocimiento de partes, Documento tiene 
como objetivo conocer la información general 
de la empresa para el cumplimiento del marco 
regulatorio en materia de transparencia 
empresarial. 

Si Cumple. 

5.Registro Único Tributario – RUT Si  Cumple  

6.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(Persona natural) 

Si Cumple 

7.Certificado de Antecedentes Disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación 
(persona jurídica) 

Si Cumple 

8.Certificado de antecedentes judiciales del 
representante legal (y representantes legales) 

Si Cumple 

9.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
natural) 

Si Cumple 

10.Certificado de Antecedentes Fiscales de la 
Contraloría General de la República (persona 
jurídica) 

Si Cumple 

11.Consulta en el Registro Nacional de 
Medidas Correctivas del representante legal (o 
representantes legales) 

Si Cumple 

12.Compromiso Anticorrupción (Anexo 3) Si Cumple 

13.Garantía de seriedad de la propuesta 

• cuantía equivalente al 10% del valor 
de su propuesta 

• vigencia por 120 días calendario 
contados desde la fecha de 
presentación de la Oferta 

Anexar el recibo original de pago 

Si Cumple 

14. Presento reporte de información CRC -
MINTIC II trimestre de 2025. 

NO NO SUBSANO 
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15. Acuerdo o contrato para el uso o utilización 
de la ductería y/o postería como soporte de la 
red. 

• Facturas de pago del uso de la 
ductería y/o postería. 

NO NO SUBSANO 

16. Acuerdo o contrato para el uso de la red, 
En caso de que la red mediante la cual el ISP 
presta el servicio de acceso a INTERNET sea 
de propiedad de terceros (SI APLICA) 

NA  

17. En caso de que el proponente sea un 
proponente plural, se debe presentar el 
Documento de conformación de Proponentes 
Plurales 

NA  

18.Autorización expresa de recolección y 
tratamientos de datos personales (Anexo 2) 

Si  Cumple 

19.Presentación propuesta técnica SI Ver detalle en el numeral 4.2 

20.Estar registrado en MINTIC vigente como 
un PRST Prestador de Servicios de Valor 
agregado ISP. 

Si  Cumple  

21.Estar a Paz y Salvo con MINTIC. Si  Cumple  

22.Cumplimiento de las normas generales y 
particulares aplicables a la prevención del 
lavado de activos y financiación del terrorismo 
(Consulta SARLAFT) 

Si Cumple 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN NO CUMPLE  

4.2 Evaluación final Técnica 

4.2.1 Evaluación técnica final de las propuestas técnicas presentadas para los diferentes municipios 
del departamento de Antioquia. 

4.2.1.1 Evaluación técnica final Caucasia – FIBRACORP 

 

CONVOCATORIA ISP No. 006 DE 2025 
DEPARTAMENTO: Antioquia  MUNICIPIO: CAUCASIA 1 
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE: FIBRACORP  

1. HOGARES PASADOS Y/O CUBIERTOS POR LA RED DEL PROPONENTE, CONECTADOS Y A  
CONECTAR, EN EL MUNICIPIO PARA EL CUAL PRESENTA PROPUESTA 

  Cumple Observación 
La sumatoria de los hogares propuestos más hogares 
conectados debe ser igual o menor a los hogares 
pasados 

SI   

Total de Hogares propuestos: 2000 
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2. INFORMACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA CON LA QUE CUENTA EL NODO DE SERVICIO DEL 
ISP EN EL MUNICIPIO DE INTERÉS PARA EL CUAL PRESENTA LA PROPUESTA  

      Cumple Observación 

Diligenciar la información relativa al nodo de servicio 
del ISP según tecnología del punto 1 

SI 
  

3. INFORMACIÓN DE PROPIEDAD DE LA RED DESPLEGADA EN EL MUNICIPIO Y ACUERDOS DE  
COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA  

Evaluado en la parte jurídica CUMPLE 
4. Anexar KMZ con la Topología de red desplegada en el municipio para el cual presenta 

propuesta, el cual debe contener las siguientes capas 
Análisis Grafico del KMZ 

  Cumple Observación 

A. Capa de trazado de la red primaria SI 
  

B. Capa de trazado de la red secundaria o ramales 
▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas con 
los predios pasados y/o cubiertos por la red, 
diferenciando tecnología de red utilizada.  

SI 
  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas en 
las que se encuentran hogares conectados a la red, 
diferenciando los ubicados en predios de estrato 1 y 
estrato 2, diferenciando tecnología de red utilizada 

NO 

 Se le solicita al ISP 
identificar los hogares 
conectados actualmente a la 
red, de acuerdo con el 
reporte a la CRC para el 
municipio de Caucasia 

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas 
donde se ubican los hogares que propone conectar 
diferenciando las manzanas y/o veredas donde se 
ubican los hogares en predios de estrato 1 y los 
hogares en predios de estrato 2, según tecnología de 
red utilizada. 

SI 

  
5. Indicar el OPEX requerido (Se debe indicar un único valor entre COP$2.000 y COP$3.230, 

incluido IVA) 
COP$ 2 0 0 0     

  
Cumple Observación 

SI   
6. Ficha Técnica del terminal de usuario  

  Cumple Observación 
CPE FTTH SI   
CPE HFC NA   
CPE Inalámbrico NA   
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7. Plan de comercialización y comunicación 
Análisis de completitud y coherencia 

  Cumple Observación 
A. Estrategia comercial en donde indiquen la 
metodología de divulgación y promoción y canales de 
distribución 

SI 
  

B.Estrategia de retención de suscriptores SI   
C. Mecanismos que se propone el ISP implementar 
para garantizar que el beneficio de este proyecto solo 
llegue a nuevos hogares ubicados en predios de 
estrato 1 y 2. 

SI 

  

       

RESULTADO FINAL NO CUMPLE    
 

4.2.1.2 Evaluación técnica final Caucasia - GRUPO TV MAX 

 

CONVOCATORIA ISP No. 006 DE 2025 
DEPARTAMENTO: 0 MUNICIPIO: CAUCASIA 2 
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE: GRUPO TV MAX  

1. HOGARES PASADOS Y/O CUBIERTOS POR LA RED DEL PROPONENTE, CONECTADOS Y A  
CONECTAR, EN EL MUNICIPIO PARA EL CUAL PRESENTA PROPUESTA 

  Cumple Observación 
La sumatoria de los hogares propuestos mas hogares 
conectados debe ser igual o menor a los hogares 
pasados 

SI   

Total de Hogares propuestos: 3500 

2. INFORMACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA CON LA QUE CUENTA EL NODO DE SERVICIO DEL 
ISP EN EL MUNICIPIO DE INTERÉS PARA EL CUAL PRESENTA LA PROPUESTA  

      Cumple Observación 

Diligenciar  la información relativa al nodo de servicio 
del ISP según tecnología del punto 1 

SI 
  

3. INFORMACIÓN DE PROPIEDAD DE LA RED DESPLEGADA EN EL MUNICIPIO Y ACUERDOS DE  
COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA  

Evaluado en la parte jurídica CUMPLE 
4. Anexar KMZ con la Topología de red desplegada en el municipio para el cual presenta 

propuesta, el cual debe contener las siguientes capas 
Análisis Grafico del KMZ 

  Cumple Observación 
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A. Capa de trazado de la red primaria SI 
  

B. Capa de trazado de la red secundaria o ramales 
▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas con 
los predios pasados y/o cubiertos por la red, 
diferenciando tecnología de red utilizada.  

SI 
  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas en 
las que se encuentran hogares conectados a la red, 
diferenciando los ubicados en predios de estrato 1 y 
estrato 2, diferenciando tecnología de red utilizada 

SI 

 
▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas 
donde se ubican los hogares que propone conectar 
diferenciando las manzanas y/o veredas donde se 
ubican los hogares en predios de estrato 1 y los hogares 
en predios de estrato 2, según tecnología de red 
utilizada. 

SI 

 
5. Indicar el OPEX requerido (Se debe indicar un único valor entre COP$2.000 y COP$3.230, 

incluido IVA) 
COP$ 2 9 0 7     

  
Cumple Observación 

SI   
6. Ficha Técnica del terminal de usuario  

  Cumple Observación 
CPE FTTH SI   
CPE HFC NA   
CPE Inalámbrico NA   

7. Plan de comercialización y comunicación 
Análisis de completitud y coherencia 

  Cumple Observación 
A. Estrategia comercial en donde indiquen la 
metodología de divulgación y promoción y canales de 
distribución 

SI 
  

B.Estrategia de retención de suscriptores SI   

C. Mecanismos que se propone el ISP implementar para 
garantizar que el beneficio de este proyecto solo llegue 
a nuevos hogares ubicados en predios de estrato 1 y 2. 

SI 

  

       

RESULTADO FINAL CUMPLE    



 

  17 

Pública 

4.2.1.3 Evaluación técnica final Caucasia – TELNET CO SAS  

 
CONVOCATORIA ISP No. 006 DE 2025 

DEPARTAMENTO: 0 MUNICIPIO: CAUCASIA 3 
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE: TELNET CO SAS  

1. HOGARES PASADOS Y/O CUBIERTOS POR LA RED DEL PROPONENTE, CONECTADOS Y A  
CONECTAR, EN EL MUNICIPIO PARA EL CUAL PRESENTA PROPUESTA 

  Cumple Observación 
La sumatoria de los hogares propuestos más hogares 
conectados debe ser igual o menor a los hogares 
pasados 

SI   

Total de Hogares propuestos: 4000 

2. INFORMACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA CON LA QUE CUENTA EL NODO DE SERVICIO DEL 
ISP EN EL MUNICIPIO DE INTERÉS PARA EL CUAL PRESENTA LA PROPUESTA  

      Cumple Observación 

Diligenciar la información relativa al nodo de servicio 
del ISP según tecnología del punto 1 

SI 
  

3. INFORMACIÓN DE PROPIEDAD DE LA RED DESPLEGADA EN EL MUNICIPIO Y ACUERDOS DE  
COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA  

Evaluado en la parte jurídica 
4. Anexar KMZ con la Topología de red desplegada en el municipio para el cual presenta 

propuesta, el cual debe contener las siguientes capas 
Análisis Grafico del KMZ 

  Cumple Observación 

A. Capa de trazado de la red primaria NO 

Se le solicita al ISP 
identificar claramente la red 
primaria, con un color 
diferente a red secundaria.  

B. Capa de trazado de la red secundaria o ramales 
▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas con 
los predios pasados y/o cubiertos por la red, 
diferenciando tecnología de red utilizada.  

SI 
  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas en 
las que se encuentran hogares conectados a la red, 
diferenciando los ubicados en predios de estrato 1 y 
estrato 2, diferenciando tecnología de red utilizada 

NO 

 Se le solicita al ISP 
identificar los hogares 
conectados actualmente a la 
red, de acuerdo con el 
reporte a la CRC para el 
municipio de Caucasia 
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▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas 
donde se ubican los hogares que propone conectar 
diferenciando las manzanas y/o veredas donde se 
ubican los hogares en predios de estrato 1 y los 
hogares en predios de estrato 2, según tecnología de 
red utilizada. 

NO 

Se le solicita al ISP 
identificar mediante 
poligonos de diferente color 
las manzanas y/o veredas en 
las que se propone conectar 
nuevos hogares. 

5. Indicar el OPEX requerido (Se debe indicar un único valor entre COP$2.000 y COP$3.230, 
incluido IVA) 

COP$ 3 2 3 0     

  
Cumple Observación 

SI   
6. Ficha Técnica del terminal de usuario  

  Cumple Observación 
CPE FTTH SI   
CPE HFC NA   
CPE Inalámbrico NA   

7. Plan de comercialización y comunicación 
Análisis de completitud y coherencia 

  Cumple Observación 
A. Estrategia comercial en donde indiquen la 
metodología de divulgación y promoción y canales de 
distribución 

SI 
  

B.Estrategia de retención de suscriptores SI   
C. Mecanismos que se propone el ISP implementar 
para garantizar que el beneficio de este proyecto solo 
llegue a nuevos hogares ubicados en predios de 
estrato 1 y 2. 

SI 

  

       

RESULTADO FINAL NO CUMPLE    
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4.2.2 Evaluación técnica final de las propuestas técnicas presentadas para los diferentes municipios 
del departamento de Arauca. 

4.2.2.1 Evaluación técnica final Arauca -WICOM S.A.S 

CONVOCATORIA ISP No. 006 DE 2025 
DEPARTAMENTO: Arauca  MUNICIPIO: ARAUCA  
RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE: SERVICIOS PROFESIONALES WICOM S.A.S 

1. HOGARES PASADOS Y/O CUBIERTOS POR LA RED DEL PROPONENTE, CONECTADOS Y A  
CONECTAR, EN EL MUNICIPIO PARA EL CUAL PRESENTA PROPUESTA 

  Cumple Observación 
La sumatoria de los hogares propuestos mas hogares 
conectados debe ser igual o menor a los hogares 
pasados 

SI   

Total de Hogares propuestos: 4966 

2. INFORMACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA CON LA QUE CUENTA EL NODO DE SERVICIO DEL 
ISP EN EL MUNICIPIO DE INTERÉS PARA EL CUAL PRESENTA LA PROPUESTA  

      Cumple Observación 

Diligenciar la información relativa al nodo de servicio 
del ISP según tecnología del punto 1 

SI 
  

3. INFORMACIÓN DE PROPIEDAD DE LA RED DESPLEGADA EN EL MUNICIPIO Y ACUERDOS DE  
COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA  

Evaluado en la parte jurídica Se le solicita al proponente anexar los recibos de pago 
correspondientes al último periodo por uso de la infraestructura 

4. Anexar KMZ con la Topología de red desplegada en el municipio para el cual presenta 
propuesta, el cual debe contener las siguientes capas 

Análisis Grafico del KMZ 
  Cumple Observación 

A. Capa de trazado de la red primaria SI 
  

B. Capa de trazado de la red secundaria o ramales 
▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas con 
los predios pasados y/o cubiertos por la red, 
diferenciando tecnología de red utilizada.  

SI 
  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas en 
las que se encuentran hogares conectados a la red, 
diferenciando los ubicados en predios de estrato 1 y 
estrato 2, diferenciando tecnología de red utilizada 

SI 
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▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas 
donde se ubican los hogares que propone conectar 
diferenciando las manzanas y/o veredas donde se 
ubican los hogares en predios de estrato 1 y los hogares 
en predios de estrato 2, según tecnología de red 
utilizada. 

SI 

  
5. Indicar el OPEX requerido (Se debe indicar un único valor entre COP$2.000 y COP$3.230, 

incluido IVA) 
COP$ 3 0 0 0     

  
Cumple Observación 

SI   
6. Ficha Técnica del terminal de usuario  

  Cumple Observación 

CPE FTTH SI   
CPE HFC NA   

CPE Inalámbrico SI 

 
7. Plan de comercialización y comunicación 

Análisis de completitud y coherencia 
  Cumple Observación 

A. Estrategia comercial en donde indiquen la 
metodología de divulgación y promoción y canales de 
distribución 

SI 
  

B.Estrategia de retención de suscriptores SI   

C. Mecanismos que se propone el ISP implementar para 
garantizar que el beneficio de este proyecto solo llegue 
a nuevos hogares ubicados en predios de estrato 1 y 2. 

SI 

  

       

RESULTADO FINAL CUMPLE    
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4.2.3 Evaluación técnica final de las propuestas técnicas presentadas para los diferentes municipios 
del departamento de Nariño. 

4.2.3.1 Evaluación técnica final Pupiales - DIROTRONIX SAS 

 

CONVOCATORIA ISP No. 006 DE 2025 
DEPARTAMENTO: Arauca  MUNICIPIO: PUPIALES  

RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE: DIROTRONIX SAS 

1. HOGARES PASADOS Y/O CUBIERTOS POR LA RED DEL PROPONENTE, CONECTADOS Y A  
CONECTAR, EN EL MUNICIPIO PARA EL CUAL PRESENTA PROPUESTA 

  Cumple Observación 

La sumatoria de los hogares propuestos más hogares 
conectados debe ser igual o menor a los hogares 
pasados 

SI 

Se le solicita al ISP 
complementar la tabla 1 del 
anexo 6, identificando en que 
tecnología conectara los 
hogares propuestos en el 
periodo de subsanación 

Total de Hogares propuestos: 410 

2. INFORMACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA CON LA QUE CUENTA EL NODO DE SERVICIO DEL ISP 
EN EL MUNICIPIO DE INTERÉS PARA EL CUAL PRESENTA LA PROPUESTA  

      Cumple Observación 

Diligenciar la información relativa al nodo de servicio 
del ISP según tecnología del punto 1 

SI 
  

3. INFORMACIÓN DE PROPIEDAD DE LA RED DESPLEGADA EN EL MUNICIPIO Y ACUERDOS DE  
COMPARTICIÓN DE INFRAESTRUCTURA  

Evaluado en la parte jurídica CUMPLE 
4. Anexar KMZ con la Topología de red desplegada en el municipio para el cual presenta 

propuesta, el cual debe contener las siguientes capas 
Análisis Grafico del KMZ 

  Cumple Observación 

A. Capa de trazado de la red primaria NO 

Se le solicita al ISP presentar el 
KMZ identificando claramente 
los trazados de la red primaria y 
secundaria, así como los 
polígonos donde se encuentran 
los hogares conectados y los 
polígonos donde se conectaran 
los nuevos hogares en el 
periodo de subsanación. 

B. Capa de trazado de la red secundaria o ramales 



 

  22 

Pública 

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas con los 
predios pasados y/o cubiertos por la red, diferenciando 
tecnología de red utilizada.  

NO 
  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas en las 
que se encuentran hogares conectados a la red, 
diferenciando los ubicados en predios de estrato 1 y 
estrato 2, diferenciando tecnología de red utilizada 

NO 

  

▪ Identificar claramente las manzanas y/o veredas donde 
se ubican los hogares que propone conectar diferenciando 
las manzanas y/o veredas donde se ubican los hogares en 
predios de estrato 1 y los hogares en predios de estrato 2, 
según tecnología de red utilizada. 

NO 

  
5. Indicar el OPEX requerido (Se debe indicar un único valor entre COP$2.000 y COP$3.230, incluido 

IVA) 
COP$ 3 2 2 9     

  
Cumple Observación 

SI   
6. Ficha Técnica del terminal de usuario  

  Cumple Observación 

CPE FTTH NO 

Se le solicita al ISP presentar la 
ficha técnica del CPE o los CPE a 
utilizar de acuerdo a la tecnología 
a utilizar para conectar los 
hogares propuestos en el periodo 
de subsanación 

CPE HFC NA   
CPE Inalámbrico NA   

7. Plan de comercialización y comunicación 
Análisis de completitud y coherencia 

  Cumple Observación 
A. Estrategia comercial en donde indiquen la 
metodología de divulgación y promoción y canales de 
distribución 

SI 
  

B.Estrategia de retención de suscriptores SI   
C. Mecanismos que se propone el ISP implementar 
para garantizar que el beneficio de este proyecto solo 
llegue a nuevos hogares ubicados en predios de 
estrato 1 y 2. 

SI 

  

       

RESULTADO FINAL NO CUMPLE    
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5 Resumen evaluación final de la convocatoria 006 de 2025.  

 
A continuación, se presenta el resumen de la evaluación jurídica y técnica, determinando los ISP habilitados para asignación de hogares: 
 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

META 
HOGARES 

DEL 
MUNICIPIO 

NOMBRE ISP 
VERIFICACIÓN 

HECAA 
CUMPLE 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

PROPUESTA 
TÉCNICAMENTE 

VALIDA 
HABILITADO 

ANTIOQUIA 

CAUCASIA 1 

7.489  

FIBRACORP NO NO NO CUMPLE NO 

CAUCASIA 2 GRUPO TV MAX SI SI SI SI 

CAUCASIA 3 TELNET CO SAS NO NO NO CUMPLE NO  

ARAUCA ARAUCA  4.966 
SERVICIOS 

PROFESIONALES 
WICOM S.A.S 

SI SI SI SI 

NARIÑO PUPIALES  1.190 DIROTRONIX SAS NO NO NO CUMPLE NO 
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6 Asignación de hogares a ISP habilitados.  

 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

META 
HOGARES 

DEL 
MUNICIPIO 

NOMBRE ISP 

HOGARES 
QUE 

PROPONE 
CONECTAR 

EL ISP 

HOGARES 
ASIGNADOS AL 

ISP 

ANTIOQUIA CAUCASIA 7.489 GRUPO TV MAX 3.500 3.500 

ARAUCA ARAUCA 4.966 
SERVICIOS 

PROFESIONALES 
WICOM S.A.S 

4.966 4.966 

 


